

بازار جهانی

طلا جهانی در اوج ماند

قیمت طلا در معاملات آسیایی روز سه‌شنبه، به دلیل نگرانی‌ها در مورد طرح‌های تعرفه‌ای دونالد ترامپ که می‌تواند تورم و جنگ تجاری جهانی را تشدید کند، در نزدیکی بالاترین رقم خود در نوسان بود.

به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، تغییر چندانی نداشت و در ۲۹۴۹ دلار و ۴۶ سنت ایستاد که حدود هفت دلار با رکورد ۲۹۵۶ دلار و ۱۵ سنت در معاملات روز گذشته، فاصله داشت. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، در ۲۹۶۵ دلار ثابت ماند.با وجود تلاش‌های کانادا و مکزیک برای تقویت امنیت مرزی و توقف جریان فنتانیل به آمریکا، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز دوشنبه، گفت که تعرفه‌ها بر کالاهای کانادایی و مکزیکی، به موقع و طبق برنامه در چهارم مارس، اعمال خواهند شد.

بر اساس تحقیقاتی که روز دوشنبه توسط فدرال رزرو سانفرانسیسکو منتشر شد، سرمایه‌گذاران و اقتصاددانان انتظار دارند که فدرال رزرو آمریکا به شدت و هدفمند، به تغییرات تورم و بازار کار واکنش نشان دهد.معامله‌گران در حال بررسی مسیر نرخ بهره فدرال رزرو برای سرخ‌های هستند، زیرا سیاست‌های ترامپ تورم را تلقی می‌شود. طلا در شرایط عدم اطمینان، سرمایه‌گذاری مطمئن در نظر گرفته می‌شود. با این حال، اگر تورم بالاتر، فدرال رزرو را مجبور کند که نرخ‌های بالاتر را برای مدت طولانی‌تری حفظ کند، جذابیت طلا به عنوان دارایی بدون بازده کاهش می‌یابد.

سرمایه‌گذاران، گزارش مخارج مصرف شخصی آمریکا در روز جمعه را در نظر خواهند داشت که معیار مورد علاقه فدرال رزرو برای سنجش تورم است.طبق گزارش روتترز، واردات طلا به هند در فوریه، ۸۵ درصد نسبت به سطح سال گذشته کاهش می‌یابد و به پایین‌ترین حد خود در ۲۰ سال گذشته می‌رسد.

هند دومین مصرف کننده بزرگ طلا در جهان است، اما تقاضای این کشور تحت تاثیر قیمت‌های بی‌سابقه این فلز گران‌بها قرار گرفته است.در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با ۰.۳ درصد کاهش، به ۳۲.۲۷ دلار رسید.

هر اونس پلاتین ۰.۳ درصد کاهش یافت و به ۹۶۳ دلار و ۳۵ سنت رسید و هر اونس پالادیم، ۰.۳ درصد کاهش یافت و به ۹۲۷ دلار و ۲۷ سنت رسید.

تجارت

رشد ۲۳ درصدی ارزش صادرات غیر نفتی رشد حدود ۷۰۰ درصدی واردات خودرو



مجموع صادرات غیر نفتی ایران با افزایش ۲۳ درصدی، وزنی بیش از ۶۶ میلیون تن، ارزشی بالغ بر ۵.۲۵ میلیارد دلار را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که واردات کشور طی این مدت با ۲۰ درصد کاهش در وزن نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۴ میلیون و ۷۷۷ هزار تن رسید.

در بازه زمانی شروع به کار دولت چهاردهم تاکنون، اهتمام جدی وزارت اقتصاد در حوزه گمرکی بر این بوده تا ضمن تحلیل مشکلات موجود در تجارت خارجی کشور، از حداکثر توان خود در رفع موانع و مشکلات موجود فرایند ترخیص کالا گام بردارد.بر اساس آمار گمرک، اول شهریور تا پایان دی ۱۴۰۳ مجموع صادرات غیرنفتی ایران با وزنی بیش از ۶۶ میلیون تن، ارزشی بالغ بر ۲۵۵ میلیارد دلار را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که واردات کشور طی این مدت با ۲۰ درصد کاهش در وزن نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۴ میلیون و ۷۷۷ هزار تن رسید. به گزارش ایلنا، طی این مدت ۷۵ هزار و ۴۴۸ دستگاه خودرو وارد کشور شده است که به لحاظ وزن ۵۷۰ درصد و از حیث ارزش ۶۸۴ درصد رشد نشان می‌دهد. در ۱۰ماه نخست امسال،

تجارت خارجی کشور ۱۵۸ میلیون و ۱۸۰ هزار تن و به ارزش ۱۰۳ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار بوده است.از مجموع تجارت خارجی کشور، طی ۱۰ماه امسال بالغ بر ۱۲۷ میلیون و ۳۹۶ هزار تن به ارزش ۴۷ میلیارد و ۷۵۵ میلیون دلار به صادرات اختصاص داشت که از نظر وزن ۱۲ درصد و از حیث ارزش ۱۸ درصد افزایش یافت. چین با ۱۲.۳ میلیارد دلار در عراق با ۱۰ میلیارد امارات متحده عربی ۵.۹ میلیارد دلار و ترکیه با ۵.۵ میلیارد دلار عمده‌ترین مقاصد صادرات غیرنفتی ایران بود. در این مدت همچنین ۳۰ میلیون و ۷۸۳ هزار تن کالا به ارزش ۵۶ میلیارد دلار وارد کشور شد که به لحاظ وزن ۳ درصد کاهش و از حیث ارزش ۳ درصد افزایش نشان می‌دهد.

عمده کالاهای صادراتی در این مدت گاز طبیعی، پروپان عمده‌شده، متانول، بوتان مایع شده و قیر بوده است.در این مدت همچنین ۶.۳ میلیارد دلار شمش طلا، ذرت دامی ۲.۳ میلیارد دلار، گوشی تلفن همراه هوشمند ۱.۸ میلیارد دلار و کتچاله سویا ۱.۶ میلیارد دلار وارد کشور شده و در ردیف اقلام عمده واردات در این مدت قرار گرفته‌اند.

اقلام عمده واردات در این مدت از مبدأ کشورهای امارات متحده عربی با ۱۷ میلیارد دلار، چین ۱۴.۴ میلیارد دلار، ترکیه ۹.۹ میلیارد دلار و آلمان ۱.۹ میلیارد دلار بوده است.در ۱۰ماه سال جاری ۴۱ هزار و ۲۹۷ دستگاه خودرو به ارزش ۸۷۷ میلیون دلار وارد کشور شد که به لحاظ تعداد ۷۰.۹ درصد و از حیث ارزش ۷۴۴ درصد افزایش داشته است.

مجموع صادرات غیرنفتی ایران با وزنی بیش از ۶۶ میلیون تن، ارزشی بالغ بر ۲۵۵ میلیارد دلار را به خود اختصاص داده است، درعین‌حال واردات کشور طی این مدت با ۲۰ درصد کاهش در وزن نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۴ میلیون و ۷۷۷ هزار تن رسید. ارزش واردات هم در این مدت ۲۸.۷ میلیارد دلار بوده است. در همین حال در ۱۰ماه نخست امسال، تجارت خارجی کشور ۱۵۸ میلیون و ۱۸۰ هزار تن و به ارزش ۱۰۳ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار بوده است. از مجموع تجارت خارجی کشور، طی ۱۰ماه امسال بالغ بر ۱۲۷ میلیون و ۳۹۶ هزار تن به ارزش ۴۷ میلیارد و ۷۵۵ میلیون دلار به صادرات اختصاص داشت که از نظر وزن ۱۲ درصد و از حیث ارزش ۱۸ درصد افزایش یافت.

اتحادیه اروپا

اتحادیه اروپا ۲۳ میلیارد دلار انرژی از روسیه وارد کرده است

افزایش ۱۶۰ درصدی قیمت گاز در آمریکا و اروپا



قیمت گاز طبیعی در هفته‌های اخیر، در تمام بازارهای مصرف کننده بزرگ از جمله آمریکا، افزایش یافته است و قیمت آن نسبت به مدت مشابه سال گذشته، بیش از ۱۶۰ درصد افزایش نشان می‌دهد.اندیشکده فنلاندی اعلام کرد اتحادیه اروپا در سومین سال جنگ اوکراین، سوخت‌های فسیلی بیشتری از روسیه در مقایسه با کمک مالی که به کی‌یف ارسال کرده بود، وارد کرده است.

زمستان سردتر در آمریکای شمالی و اروپا، تمام ذخایر مازاد ذخیره شده پس از دو زمستان معتدل قبلی را از میان برده است.در اروپا، جریان ترانزیت گاز روسیه از طریق اوکراین، در اول ژانویه متوقف شد و این منطقه را واداشت گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) بیشتری خریداری کند و برای فصل زمستان سازی مجدد گاز در آوریل و اکتبر آماده شود، زیرا در حال حاضر ذخایر گاز اروپا در مقایسه با فوریه سال ۲۰۲۴ حدود ۳۵ درصد کمتر است.

در آمریکا، سرما در ژانویه و فوریه، باعث افزایش تقاضا برای گرمایش و تولید برق شد. مصرف بالاتر، با تولید کمتر در چند ماه گذشته همزمان شده است زیرا شرکت‌های گاز طبیعی، در واکنش به قیمت‌های پایین چند ساله، اوایل سال گذشته تولید خود را کاهش دادند. همچنین سطوح کم‌سابقه جریان گاز به کارخانه‌های صادرات ال‌ان‌جی و برداشت‌های بالاتر از حد متوسط از ذخایر نیز به افزایش قیمت گاز طبیعی دامن زدن. آینده، قیمت‌ها در آمریکا و اروپا حتی پس

از پایان فصل گرمایش در نیمکره شمالی بالا باقی می‌ماند، زیرا اروپا باید حجم بسیار بیشتری گاز را پیش از زمستان آینده ذخیره کند و بیشتر نیاز خود را با واردات مقادیر بیشتر ال‌ان‌جی، تامین خواهد کرد.بهای معاملات آتی گاز طبیعی تی تی اف هند که بیشتر ال‌ان‌جی، تامین خواهد کرد.بهای قیمت پایه معاملات گاز اروپا است، در هفته گذشته کاهش یافته است، اما در اوایل ماه میلاذ ایالات جاری، به بالاترین حد خود در دو سال گذشته صعود کرده بود. اولین زمستان واقعی اروپا با دوره های طولانی سرما از زمان بحران انرژی سال ۲۰۲۲، ذخایر گاز طبیعی اتحادیه اروپا را که در این وقت از سال، به پایتترین حد از زمان بحران کاهش یافته است، خالی می‌کند. قیمت گاز در اروپا با وجود عقب نشینی در هفته اخیر که تحت تاثیر دورنمای پایان جنگ در اوکراین روی داد، همچنان بالا مانده است. قیمت‌ها برای ماه‌های تابستان نیز بسیار بالاتر از دو سال گذشته است، زیرا ذخایر خالی به معنای نیاز به تلاش‌های بیشتری برای پر کردن ذخایر قبل از زمستان ۲۰۲۴-۲۰۲۵ است.بر اساس داده‌های زیرساخت گاز اروپا، از ۲۲ فوریه، سطح ذخایر گاز در سراسر اتحادیه اروپا، ۴۰ درصد پر بود که بسیار کمتر از حدود ۶۰ درصد ظرفیت ذخایر کامل در مدت مشابه سال گذشته است.

انتظار می‌رود تقاضای قوی‌تر از حد معمول در اروپا برای پر کردن مجدد ذخایر قبل از اول نوامبر سال ۲۰۲۵، از قیمت‌ها در طول تابستان حمایت کند و محدودیت عرضه فعلی در بازارهای جهانی گاز طبیعی را افزایش دهد.آژانس بین‌المللی انرژی از افزایش قیمت گاز طبیعی در آمریکا، اروپا، تمام ذخایر مازاد ذخیره شده پس از دو زمستان معتدل قبلی را از میان برده است.در اروپا، جریان ترانزیت گاز روسیه از طریق اوکراین، در اول ژانویه متوقف شد و این منطقه را واداشت گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) بیشتری خریداری کند و برای فصل زمستان سازی مجدد گاز در آوریل و اکتبر آماده شود، زیرا در حال حاضر ذخایر گاز اروپا در مقایسه با فوریه سال ۲۰۲۴ حدود ۳۵ درصد کمتر است.

در آمریکا، سرما در ژانویه و فوریه، باعث افزایش تقاضا برای گرمایش و تولید برق شد. مصرف بالاتر، با تولید کمتر در چند ماه گذشته همزمان شده است زیرا شرکت‌های گاز طبیعی، در واکنش به قیمت‌های پایین چند ساله، اوایل سال گذشته تولید خود را کاهش دادند. همچنین سطوح کم‌سابقه جریان گاز به کارخانه‌های صادرات ال‌ان‌جی و برداشت‌های بالاتر از حد متوسط از ذخایر نیز به افزایش قیمت گاز طبیعی دامن زدن. آینده، قیمت‌ها در آمریکا و اروپا حتی پس از پایان فصل گرمایش در نیمکره شمالی بالا باقی می‌ماند، زیرا اروپا باید حجم بسیار بیشتری گاز را پیش از زمستان آینده ذخیره کند و بیشتر نیاز خود را با واردات مقادیر بیشتر ال‌ان‌جی، تامین خواهد کرد.بهای معاملات آتی گاز طبیعی تی تی اف هند که بیشتر ال‌ان‌جی، تامین خواهد کرد.بهای قیمت پایه معاملات گاز اروپا است، در هفته گذشته کاهش یافته است، اما در اوایل ماه میلاذ ایالات جاری، به بالاترین حد خود در دو سال گذشته صعود کرده بود. اولین زمستان واقعی اروپا با دوره های طولانی سرما از زمان بحران انرژی سال ۲۰۲۲، ذخایر گاز طبیعی اتحادیه اروپا را که در این وقت از سال، به پایتترین حد از زمان بحران کاهش یافته است، خالی می‌کند. قیمت گاز در اروپا با وجود عقب نشینی در هفته اخیر که تحت تاثیر دورنمای پایان جنگ در اوکراین روی داد، همچنان بالا مانده است. قیمت‌ها برای ماه‌های تابستان نیز بسیار بالاتر از دو سال گذشته است، زیرا ذخایر خالی به معنای نیاز به تلاش‌های بیشتری برای پر کردن ذخایر قبل از زمستان ۲۰۲۴-۲۰۲۵ است.بر اساس داده‌های زیرساخت گاز اروپا، از ۲۲ فوریه، سطح ذخایر گاز در سراسر اتحادیه اروپا، ۴۰ درصد پر بود که بسیار کمتر از حدود ۶۰ درصد ظرفیت ذخایر کامل در مدت مشابه سال گذشته است.

بررسی وضعیت مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی و بانک‌ها از آن رو حائز اهمیت است که رشد دو متغیر، از عوامل مهم رشد پایه پولی محسوب می‌شوند؛ طوری که بدهی دولت و بانک‌ها به بانک مرکزی، نقشی به‌ترتیب ۱۵٫۷ درصد و ۱۱٫۲ درصدی در رشد ۱۳٫۶ درصدی پایه پولی در ۱۰ ماهه امسال ایفا کردند و پس از افزایش خالص درایه‌های خارجی بانک مرکزی، مهم‌ترین عامل در رشد حجم پول پرقدتر بودند. به گزارش تجارت‌نیوز، بررسی آخرین گزارش کل‌های پولی حاکی از آن است که مجموع بدهی بخش دولتی (شامل دولت و شرکت‌های دولتی) به بانک مرکزی در پایان دی‌ماه امسال به ۶۲۷ هزار میلیارد

(IEA)، هفته گذشته در گزارشی اعلام کرد دستیابی به اهداف اتحادیه اروپا برای پر کردن ذخایر قبل از شروع زمستان آینده، مستلزم واردات گاز بسیار بیشتری نسبت به دو سال گذشته است که باعث افزایش تقاضای اروپا در بازارهای جهانی ال‌ان‌جی و تشدید محدودیت عرضه در بازار خواهد شد.قیمت گاز طبیعی آمریکا در سال جاری، به دلیل سرمای قطبی و برداشت‌های بیش از حد معمول از ذخایر، افزایش یافته است. دمای بسیار پایین همچنین منجر به یخ زدگی در برخی از مناطق تولید کننده گاز شده و توازن میان عرضه و تقاضا را ضعیف کرده است. در این بین، رکورد صادرات ال‌ان‌جی هم، به این وضعیت دامن زده و قیمت گاز طبیعی به داغ‌ترین کالا در آمریکا در سال جاری تاکنون تبدیل شده است.

طی یک سال گذشته، قیمت گاز طبیعی از فوریه ۲۰۲۴، به میزان ۱۶۰ درصد افزایش یافته و بیشتر این افزایش، در سه ماه زمستان گذشته بوده است.به گزارش ایسنا ، جدیدترین داده های هفتگی اداره اطلاعات انرژی آمریکا (EIA) نشان می‌دهد که برداشت خالص از ذخایر گاز، در چند هفته گذشته بالاتر از میانگین بوده است و در هفته منتهی به ۱۹ فوریه، ذخایر گاز طبیعی فصال، پنج درصد کمتر از میانگین پنج ساله و ۱۶ درصد کمتر از مدت مشابه سال گذشته بوده است. با توجه به افزایش مصرف و تولید نسبتا ثابت تا پایان سه ماهه اول سال ۲۰۲۵، این آژانس انتظار دارد ذخایر گاز طبیعی در پایان فصل سرمایش در ۳۱ مارس، چهار درصد کمتر از میانگین

ارقام بدهی دولت و بانک‌ها به بانک مرکزی تا پایان دی‌ماه ۱۴۰۳ اعلام شد

عبور بدهی دولت به بانک مرکزی از ۶۲۷ هزار میلیارد تومان



تومان رسید که ۴۲۰ هزار میلیارد تومان از این مبلغ مربوط به بدهی مستقیم دولت و ۲۰۷ هزار میلیارد تومان مربوط به شرکت‌ها و موسسات دولتی است.رقم بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در دی‌ماه ۱۴۰۳ نسبت به دی‌ماه سال قبل، ۴۳.۶ درصد بود که در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته ۳٫۲ واحد درصد افزایش یافت. رشد این رقم در ۱۰ ماهه امسال اما با کاهش ۰٫۴ واحد درصدی نسبت به ۱۰ ماهه ۱۴۰۲ به ۳۲٫۳ درصد کاهش یافت.

با وجود اینکه میزان رشد نقطه به نقطه و ۱۰ ماهه بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در دی‌ماه سال جاری، تفاوت چندانی نسبت به سال قبل ندارد اما تغییرات قابل توجهی در وضعیت اجزای تغییر دهنده آن ایجاد شده

گزارش وضعیت تورم فصلی کالاهای وارداتی در پاییز ۱۴۰۳ نشان می‌دهد واردات زیر فشار نرخ ارز

هم رشد قابل‌ملاحظه‌ای در برخی اقلام وارداتی دیده می‌شد، اما در پاییز تقریباً همه گروه‌ها افزایش بیشتری را تجربه کرده‌اند.طبق گزارش مرکز تورم کل کالاهای وارداتی ریالی از ۱۴٫۲ درصد در تابستان به ۱۵٫۱ درصد در پاییز افزایش یافته است.

بررسی داده‌های ریالی گویای آن است که برخی از گروه‌های کالایی از تابستان تا پاییز ۱۴۰۳، رشد چند واحد درصدی را در نرخ تورم تجربه کرده‌اند. برای نمونه، در گروه چربی‌ها و روغن‌های حیوانی یا نباتی، تورم فصلی تابستان حدود ۰٫۷ درصد گزارش شد، حال آنکه در پاییز به مرز ۱٫۵ درصد نزدیک شده است. این جهش در حوزه روغن‌ها و روغنی می‌توان به افزایش قیمت جهانی دانه‌های روغنی و نیز تضعیف ریال نسبت داد. این شاخص برای اقلامی چون محصولات صنایع شیمیایی، دستگاه‌های

پنج ساله باشد.بر اساس گزارش اوپل پرایس، این امر به حمایت بیشتری از قیمت گاز طبیعی کمک می‌کند که خبر خوشایندی برای تولیدکنندگان گاز برای افزایش تولید، پس از یک سال کاهش در واکنش به قیمت پایین در سال ۲۰۲۴، خواهد بود.همچنین نامبر گزارش ایسنا ، اندیشکده «مرکز تحقیقات انرژی و هوای پاک» (CREA)، در سومین سالگرد آغاز جنگ در اوکراین، اعلام کرد واردات سوخت‌های فسیلی روسیه به اتحادیه اروپا شامل نفت، گاز طبیعی و زغال سنگ، با وجود تحریم‌های متعدد غرب علیه مسکو، تغییر چندانی نداشت.گاز طبیعی روسیه تحریم نشده است و جریان نفت روسیه از طریق خط لوله به کشورهای محصور در خشکی در اروپای مرکزی نیز تحت تحریم نیست.

طبق گزارش اندیشکده «مرکز تحقیقات انرژی و هوای پاک»، مجموع واردات سوخت‌های فسیلی روسیه به اتحادیه اروپا در سومین سال جنگ، به ۲۳ میلیارد دلار (۲۱.۹ میلیارد یورو) رسید که ۶ درصد کاهش داشت و این کاهش هم به دلیل قیمت کمتر کالاهای بود، اما حجم واردات در مقایسه با سال قبل، فقط یک درصد کاهش داشت.واردات سوخت‌های فسیلی روسیه به اتحادیه اروپا از کمک ۱۹۶ میلیارد دلاری (۱۸.۷ میلیارد یورو) که اعضای این بلوک در سال ۲۰۲۴، به اوکراین ارسال کردند، بالاتر بود.بنا بر تحلیل این اندیشکده فنلاندی، مجموع درآمد جهانی روسیه از صادرات سوخت‌های فسیلی در سومین سال جنگ، به ۲۵۴ میلیارد دلار (۲۴۲ میلیارد یورو) رسید. از زمان آغاز جنگ در ۲۴ فوریه سال ۲۰۲۲، درآمد‌های جهانی روسیه از صادرات سوخت‌های فسیلی، به ۸۹۰ میلیارد دلار (۸۴۷ میلیارد یورو) بالغ شده است.

این یافته ها نشان می‌دهد که روسیه با موفقیت به بازارهای نفت بزرگ جدید خود شامل چین و هند، تکیه کرده است. این دو خریدار بزرگ بعلاوه ترکیه، ۷۴ درصد از کل درآمد روسیه از فروش سوخت‌های فسیلی در سومین سال جنگ، را به خود اختصاص دادند.با این حال، جدیدترین تحریم‌های آمریکا علیه تجارت نفت روسیه که سختگیرانه‌ترین تحریم‌های وضع شده تاکنون بوده است و در آخرین روزهای دولت بایدن اعلام شده است، تجارت جهانی نفت را در بینند های اخیر ملتهب کرده است.

بر اساس گزارش اوپل پرایس، اندیشکده «مرکز تحقیقات انرژی و هوای پاک» برآورد کرد که تحریم‌های سخت گیرانه تر، ممکن است درآمد تولید مرحله‌ها را از آوریل ۲۰۲۵ آغاز کنند. اعضای ائتلاف اوپک-پلاس که نیمی از نفت جهان را تولید می‌کند، از سال ۲۰۲۲ تاکنون به‌منظور حمایت از وضع قیمت و بازارهای جهانی نفت خام، با در نظر گرفتن برنامه کاهش عرضه گروهی در کنار کاهش عرضه داوطلبانه درمجموع روزانه ۵ میلیون و ۸۶۰ هزار بشکه از تولید خود کاسته‌اند که معادل ۵.۷ درصد تقاضای جهانی است.اجرای برنامه تعدیل تدریجی کاهش عرضه داوطلبانه هشت عضو ائتلاف اوپک‌پلاس به‌دلیل ضعف تقاضا در بازارهای جهانی پیش از این چند بار به تأخیر افتاده است.بغداد برای ازسرگیری صادرات نفت خام میدان‌های اقلیم کردستان عراق به پایانه جهانی ترکیه با خط لوله کرکوک

جبهان پس از دو سال وقفه منظر مجوز آنکارا است.ترکیه ۲۵ مارس ۲۰۲۳ (پنجم فروردین ۱۴۰۲)، پس از برنده شدن عراق در یک پرونده داورى، دریافت روزانه ۴۵۰ هزار بشکه نفت خام میدان‌های استان کرکوک اقلیم کردستان عراق با خط لوله کرکوک – جبهان در منطقه مرزی «فیش خابور» را متوقف کرد.دولت مرکزی عراق پارسل‌هاى مجبور به توقف ارسال روزانه حدود ۴۵۰ هزار بشکه نفت خام صادراتی میدان‌های نفتی استان کرکوک در شمال این کشور با خط لوله کرکوک – جبهان به پایانه جبهان ترکیه شده بود.

اقتصادی

بازار انرژی

نفت صعودی ماند

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه بازار آسیا، تحت تاثیر نگرانی‌ها نسبت به احتمال محدود شدن عرضه، برای دومین روز افزایش یافت.

به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی نفت برنت با ۲۸ سنت معادل ۰.۵۱ درصد افزایش، به ۷۵ دلار و ۱۶ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۳ سنت معادل ۰.۶۱ درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص پس از ۲ دلار کاهش در روز جمعه، در معاملات روز دوشنبه افزایش داشتند.تونی سایکامور، تحلیلگر بازار شرکت آی جی در یادداشتی نوشت: وست تگزاس اینترمدیت به دنبال پایگاهی در محدوده حمایتی بین ۶۵ تا ۷۰ دلار در هر بشکه است.عاملی که مانع رشد بیشتر قیمت نفت شد، دورنمای نامطمئن تقاضا برای سوخت بود. با وجود تلاش‌های دو شریک تجاری آمریکا برای رسیدگی به نگرانی‌های ترامپ در مورد امنیت مرزی و جریان غیرقانونی مواد مخدر فنتانیل، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا روز دوشنبه اعلام کرد تعرفه‌ها علیه کالاهای وارداتی از کانادا و مکزیک، به موقع و طبق برنامه، از چهارم مارس اعمال خواهند شد. تحلیلگران می‌گویند این تعرفه‌ها برای رشد تقاضای جهانی برای نفت، منفی خواهند بود.

در اروپا، اوکراین میزبان رهبران اروپایی به مناسبت سالگرد سه سالگ جنگ با روسیه بود، اما مقامات آمریکا از این کشور دوری کردند که منعکس کننده نزدیک‌تر شدن ترامپ به روسیه است. بازار، گرم شدن روابط ترامپ با مسکو را به عنوان یک سیگنال بالقوه برای کاهش تحریم‌ها علیه روسیه می‌داند که به عرضه جهانی نفت می‌افزاید.بر اساس گزارش روتترز، عراق اعلام کرد که طرحی به روز شده برای جبران هر گونه تولید بیش از حد سهمیه های اوپک پلاس در ماه‌های اخیر، ارائه خواهد کرد. این کشور روز یکشنبه اعلام کرده بود، از سرگیری صادرات محموله های نفتی، روزانه ۱۸۵ هزار بشکه نفت، از میادین نفتی کردستان از طریق خط لوله عراق به خط صادر خواهد کرد.

ارائه طرحی تازه

برای جبران مازاد عرضه نفت عراق



وزارت نفت عراق با صدور بیانیه‌ای از ارائه طرحی روزآمد برای جبران تخطی از سهمیه خود در توافق کاهش عرضه ائتلاف اوپک‌پلاس خبر داد.

به گزارش خبرگزاری روتترز، وزارت نفت عراق در بیانیه‌ای بر پایبندی خود به توافق اعضای اوپک‌پلاس (ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و متحدانش) تأکید و اعلام کرد: برای جبران هرگونه مازاد عرضه در دوره‌های گذشته، طرحی نو ارائه خواهد کرد.وزارت نفت عراق اعلام کرد: حیان عبدالعتی، وزیر نفت عراق با عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان، الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر روسیه، و هیم الغیص، دبیر کل اوپک، گفت‌وگو کرده است.بر اساس اعلام این وزارتخانه، عراق به تلاش‌های خود برای جبران تخطی از سهمیه‌های تولید در قالب توافق اوپک‌پلاس ادامه می‌دهد و در عین حال ازسرگیری صادرات نفت منطقه کردنشین مطابق رقم پیش‌بینی‌شده را در نظر می‌گیرد.هشت عضو اوپک‌پلاس قرار است برنامه تعدیل تدریجی کاهش عرضه داوطلبانه اضافه روزانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه‌ای (افزایش تولید مرکزی عراق پارسل‌هاى مجبور به توقف ارسال روزانه حدود اوپک-پلاس که نیمی از نفت جهان را تولید می‌کند، از سال ۲۰۲۲ تاکنون به‌منظور حمایت از وضع قیمت و بازارهای جهانی نفت خام، با در نظر گرفتن برنامه کاهش عرضه گروهی در کنار کاهش عرضه داوطلبانه درمجموع روزانه ۵ میلیون و ۸۶۰ هزار بشکه از تولید خود کاسته‌اند که معادل ۵.۷ درصد تقاضای جهانی است.اجرای برنامه تعدیل تدریجی کاهش عرضه داوطلبانه هشت عضو ائتلاف اوپک‌پلاس به‌دلیل ضعف تقاضا در بازارهای جهانی پیش از این چند بار به تأخیر افتاده است.بغداد برای ازسرگیری صادرات نفت خام میدان‌های اقلیم کردستان عراق به پایانه جهانی ترکیه با خط لوله کرکوک جبهان پس از دو سال وقفه منظر مجوز آنکارا است.ترکیه ۲۵ مارس ۲۰۲۳ (پنجم فروردین ۱۴۰۲)، پس از برنده شدن عراق در یک پرونده داورى، دریافت روزانه ۴۵۰ هزار بشکه نفت خام میدان‌های استان کرکوک اقلیم کردستان عراق با خط لوله کرکوک – جبهان در منطقه مرزی «فیش خابور» را متوقف کرد.دولت مرکزی عراق پارسل‌هاى مجبور به توقف ارسال روزانه حدود ۴۵۰ هزار بشکه نفت خام صادراتی میدان‌های نفتی استان کرکوک در شمال این کشور با خط لوله کرکوک – جبهان به پایانه جبهان ترکیه شده بود.

ظرفیت صنعت پتروشیمی

به ۱۰۰ میلیون تن رسید

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت:ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی به حدود ۱۰۰ میلیون تن رسیده است که ۶۰ درصد از تولید به محصولات مختلف پایه مانند متانول، آمونیاک، اتیلن و چند محصول مهم اختصاص دارد.

به گزارش شرکت ملی صنایع پتروشیمی، حسن عباس‌زاده در نشست تخصصی «پنده صنعت پتروشیمی» در سومین همایش پترونتک با بیان اینکه در تولید برخی محصولات مانند پروپیلن عقب‌ماندگی‌هایی هست، افزود: با تکمیل زنجیره این محصول مهم می‌توان محصولات با ارزش افزوده بالا را تولید و افسزون بر تأمین نیازهای داخلی به خارج نیز صادر کرد.معاون وزیر نفت با اشاره به هدف‌گذاری‌های انجام شده برای تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی ادامه داد: توسعه با در نظر گرفتن و توجه به فناوری‌های جدید محقق می‌شود و برنامه هفتم توسعه مسیر پیشرفت را در ابعاد مختلف مشخص کرده است.

عباس‌زاده با اشاره به اینکه سه مجتمع تولیدکننده بوتیلتی صنعت پتروشیمی حدود ۴ هزار مگاوات برق تولید می‌کنند و برق مازاد نیز به شبکه سراسری ارسال می‌شود، گفت: صنعت پتروشیمی فقط از ۴ درصد گاز تولیدی به‌عنوان خوراک در مجتمع‌های پتروشیمی استفاده می‌کند.وی بر تأکید بر ضرورت استفاده بهینه از ذخایر نفت و گاز در کشور خاطرنشان کرد: صنعت پتروشیمی‌با متنوع تر ساختن سبد خوراک و استفاده از فناوری‌های انرژی‌های تجدیدپذیر می‌تواند رشد تولید را با در نظر گرفتن برنامه‌ریزی‌های انجام شده محقق کند. مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌ادامه داد: نقش تنظیم‌گری و رگولاتوری شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌به‌عنوان نماینده صنعت نشود.محمدرضا نعمت‌زاده، مدیرعامل پیشین شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌نیز در این نشست با اشاره به ظرفیت‌های مطلوب بخش خصوصی برای مشارکت در توسعه صنعت پتروشیمی‌خاطر نشان کرد: حمایت از بخش خصوصی می‌تواند زمینه‌ساز تحول در صنعت و تولید محصولات مختلف شود. وی افزود: برای تأمین خوراک هر چند هم‌اکنون با توجه به ناترازی‌های موجود مشکلات وجود دارد اما در صورتی که از منابع هیدرو کربوری به خوبی استفاده شود باید گفت که پتروشیمی‌ها تا ۵۰ سال آینده نباید نگران خوراک باشند. مظطفی نغعی، عضو کمیسیون انرژی مجلس نیز در این نشست به نقش حیاتی مجلس از صنعت پتروشیمی‌پرداخت و ادامه داد: این صنعت پیشرو با وجود مشکلاتی مانند تحریم در مسیر توسعه قرار دارد و باید از تمام ظرفیت‌های موجود برای حمایت از تلاش‌گران این صنعت برای رفع چالش‌ها در استفاده شود.وی گفت: باید قابلیت‌پذیری با دنیا را گسترش دهیم و حضور بیشتری در بازارهای جهانی داشته باشیم و با استفاده از فناوری روز جهان محصولات دارای ارزش افزوده بالاتری را روانه بازارهای بین‌المللی کنیم.ناصر نوح‌جاده، مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی‌و محمدرضا جوکار، مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی‌لوج در حضور این نشست تخصصی تقاه‌نامه همکاری در زمینه تأمین دانش فنی و تهیه بسته طراحی فرآیندی برای احداث واحدهای پلی‌پروپیلن و پلی‌اتیلن سنگین و سبک امضا کردند.